2

	ỦY BAN NHÂN DÂN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	XÃ BA GIA

	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /TTr-UBND

	              Ba Gia, ngày     tháng 9 năm 2025

TỜ TRÌNH
[bookmark: _GoBack]Về việc thẩm định tiêu chuẩn chính trị đối với các nhân sự
đề nghị điều động và bổ nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý
các trường học thuộc xã

Kính gửi: Chi bộ Cơ quan UBND xã Ba Gia.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;
Căn cứ Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 15/3/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo;
Căn cứ Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của Chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực giáo dục;
Căn cứ Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc Phê duyệt đề án chuyển giao các trường Trung học cơ sở, liên cấp tiểu học và trung học cơ sở, tiểu học, mầm non trực thuộc UBND cấp  huyện về UBND cấp xã (mới) quản lý khi thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Quyết định số 2251/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc chuyển giao nguyên trạng các cơ sở giáo dục công lập thuộc UBND huyện Sơn Tịnh đang quản lý về UBND các xã (mới): xã Trường Giang, xã Ba Gia, xã Sơn Tịnh và xã Thọ Phong quản lý;
Căn cứ Công văn số 238/SNV-CCCV ngày 18/7/2025 của Sở Nội vụ tỉnh Quảng Ngãi; Công văn số 166/SGDĐT-TCTB ngày 21/7/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi về việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại đối với người đứng đầu, cấp phó người đứng đầu cơ sở giáo dục công lập trực thuộc UBND cấp xã, phường, đặc khu Lý Sơn;
Căn cứ Quyết định số 1536/QĐ-UBND ngày 18/9/2020 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc bổ nhiệm lại ông Lê Văn Trí giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Hiệp, thời gian bổ nhiệm là 05 năm kể từ ngày 20/9/2020 đến ngày 20/9/2025.
Theo đó, nay đã đến thời gian bổ nhiệm lại đối với ông Lê Văn Trí - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Hiệp. Tuy nhiên, theo Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học được quy định tại điểm c, khoản 1, điều 11: “Hiệu trưởng công tác tại một trường tiểu học công lập không quá hai nhiệm kì liên tiếp”. Như vậy, việc bổ nhiệm lại đối với Ông Lê Văn Trí, giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Hiệp, không thực hiện được mà phải điều động và bổ nhiệm ông Lê Văn Trí đến một trường Tiểu học khác trên địa bàn xã, trong khi đó ông Lê Cao Tình – Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Trà (theo Quyết định số 2114/QĐ-UBND ngày 19/11/2020 của UBND huyện Sơn Tịnh về việc bổ nhiệm lại ông Lê Cao Tình giữ chức vụ Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Trà thời gian bổ nhiệm là 05 năm kể từ ngày 19/11/2020 đến ngày 19/11/2025) và ông Lê Cao Tình - Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Trà, đến ngày 19/11/2025 cũng không thực hiện được việc bổ nhiệm lại (vì quá 02 nhiệm kỳ) mà phải điều động và bổ nhiệm đến một trường Tiểu học khác trên địa bàn xã.
UBND xã đã thực hiện xong quy trình lấy ý kiến thành viên UBND xã tại cuộc họp ngày  05/9/2025, đã biểu quyết 100%, đối với việc điều động và bổ nhiệm ông Lê Văn Trí, Hiệu Trưởng Trường Tiểu học Tịnh Hiệp đến nhận công tác tại Trường Tiểu học Tịnh Trà, giữ chức vụ Hiệu Trưởng và ông Lê Cao Tình – Hiệu trưởng Trường Tiểu học Tịnh Trà, đến nhận công tác tại Trường Tiểu học Tịnh Hiệp giữ chức vụ Hiệu trưởng.
UBND xã đề nghị Chi bộ cơ quan UBND xã xem xét đề nghị Thường trực Đảng ủy xã về thẩm định tiêu chuẩn chính trị và cho ý kiến để UBND xã thực hiện bước tiếp theo./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Đảng ủy
- TT HĐND xã;
- Ban Xây dựng Đảng;
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu: VT, VHXH.
	CHỦ TỊCH

Trần Đức Hùng